Regni nostri tenemur inuigilare, cum huiusmodi maliciam 
dicti Nicolay voluissemus comprimere, Michaelem filiutu 
Aladar tnnc Coinitem Zaladiensem, propter eiusdeni prouin-
cie tuicionem ad Comit'atum Zaladieusem dirigendo, idem 
Nicolaus filius Arnoldi et eius coraplices de castro eodem 
super eum irruentes, ipsum, et Mykem fratrem suum, nou 
sine nostre Maiestatis iniuria miserabiliter occiderunt. Et 
licet idem Nicolaus propter tam manifestam iufidelitatem 
suam et notorium nocumentum non tam possessionibus 
quam uita priuari debuisset; ad instanciam tamen venera-
bilis patris Ph . miseracione Diuina Sancte Strigoniensis 
Ecclesie Archiepiscopi, in cuius defensionis vmbraculum 
se postmodum transtulerat , vitám sibi ex misericordia reser-
uantes, omnes possessiones et castra sua ab ipso auferentes 
ipsi Ponych Bano, et per eum suis heredibus heredumque 
suorum imposterum successoribus contulimus, quemadmodum 
est premissum, iure perpetuo et irreuocabiliter possidendas. 
Videlicct castrum Plyske, simul cum villa subiecta ipsi 
castro; item tres villás Burnuk vocatas; item villaoi Terpen, 
villám Forcosyulese ; villám Scent Laduzlo, villám ClyDk; 

villám Hetes cum libertinis existentibus in eadem, villám 
Bok simul cum terra Migfelde uoca ta ; item villám Guntur-
felde simul cum septem villis spectantibus ad eandem; nec 
non porcionem et ius, quam et quod idem Nicolaus habuit 
apud Monasterium de Hoholth, tam in terris videlicet, quam 
in alijs 5 item villám llmarfelde, vilam Zobozlou cum vinea 
et alijs vtilitatibus ad illám spectantibus, existentes in 
Zaladiensi Comitatu. Item castrum Purpacb, simul cum 
villa Kuesd, ac porcione quam bábuit in Nykch, cum omni-
bus illarum vtilitatibus, seruis viüelicet et ancillis, mancipijs, 
libertinis, vineis, siluis, pratis, piscaturis et alijs vtilitatibus 
vniuersis; salua tamen porcione Arnoldi filij Arnoldi iunioris, 
castro videlicet de Zturgo et eius pertinencijs et appendicijs 
omnibus, que ipsi Arnoldo, cum de huiusmodi inlidelitatis 
nota excusauit eum etatis inperfeccio, paciíice remanseruut. 
Vt igitur hec nostra donacio pro tam multiplicibus et lauda-
bilibus seruicijs facta robor optineat perpetue firmitatis; et 
nec nostris, nec successorum nostrorum temporibus retractari 
valeat aut in irritum reuocari ; presentes dicto Ponych Bano, 

et per eum snis heredibus heredumque suorum inposterum 
successoribus concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
nmnimine roboratas. Dátum per manus Magistri Bencdicti 
OrodieLsis Ecclesie Prepositi aule nostre ViceCancellarij 
dilecti et fidelis nostri, anno Domini M°CC° septuagesimo, 
quarto idus Decembris, Regni autem nostri auno primo. 

(Erede t ie b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a k i r á l y ke t tős pecsé t j e zöld se lyemzs i -
n ó r o n f ü g g ; a főméi t , h e r c z e g B a t t h y á n y c sa l ád l e v é l t á r á b a n . ) 

i. 

V. István királynak privilégiuma, melylyel János comest, 
GagnaJc Jiát, és fiait Donouch helység birtokában és a Szeth-i 

monostor kegyúri jogában megerősíti. 1270. 

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Ranie, Seruie, Gallioie^ Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui Re-
gibus dat salutem. Ad vniuersorum noticiam teuore presen-
cium volumus peruenire, quod cum superna disponente gracia 
post transitum karissimi patris nostri Bele Regis felicis recor-
dacionis ad Regni nostri gubernacula coronarique accessisse-
mus, et per uniuersale edictum omnea Barones nostri, seu 
quicunque et qiialescunquc Comitatus, dignitates et honores 
Regni nostri tenentes in Albensem ciuitatcin couuenisscnt; et 
nos eisdem inviolabilis tidei fírmitatem tactis sacrosanctis 
reliquijs nec non viuitice crucis ligno interposito obseruatu-
íos promisissemus, ut singulos singulariter et vninersos vni-
uersaliter in suis juribus illesos conseruaremus et indempnes, 
ac iniusta alienata seu occupata restauraremus; inter ceteros 
Jobanncs Comes filius Gug, vnacum filijs suis, Petro videlicet 
Comite Albensi, Comite Solke, ct alijs fi 1 íjs suis, exhibuerunt 
nobis priuilegium seu instrumentum predicti patris nostri 
karissimi, in quibus lucide continebatur; quod quanquam 

possessio ville Donouch, et patronatus Monasterij de Setli cum 
suis utilitatibus et pertinencijs hereditario iure possessa per 
Johannem Comitem et íilios suos prenotatos, curriculo parui 
temporis ad régimén Comitis Nicolai Sioistri deuenerat ; idem 
karissimus páter noster circumspecta vtilitate ipsius posses-
sionis et patronatus Monasterij antedicti, dicfo Comiti Nicolao 
in concambium eorundem contulit et dedit duas villás. Mo-
niad videlicct et Scederees vocatas, adiecta insuper non mo-
dica pecunie quantitate. Consideratis itaque idem karissimus 
páter noster et pensatis lidelitatibus ac seruicijs Comitis 
Selke et fratrum suorum, congregata ad eandem posscssionem 
Donoueh multitudine populorum sub nomine et proteccione 
Regia, restituit eisdem, prout antea iure hereditario posside-
bant. Verum quia idem Comes Selke viuente adhuc patre 
nostro kariíSimo, propter specialem eius dileccionem nobis 
multas iniurias et ingratitudines inferebat ; omnimode inten-
cionis nostre erat, ipsum de predlcta possessione Donoucb et 
patronatu Monasterij de Scetli eliminare et penitus extirpare. 
Sed quia fidei nostre nolentes esse transgressores, et multi-
plicia ac fidelia seruicia fratrum suorum pietate Regia ad 
auimum reuocauimus; sepedictam possessionem Donoucli, et 
patronatum Monasterij de Setli cum suis appendicijs, prout 
in priuilegio predicti patris nostri karissimi plenius uidimus 
contineri, sibi, et suis heredibus, heredumque successoribus 
reliquimus et permisimus inreuocabiliter possidere, presentes 
dupplicis sigilli nostri munimine roborando. Dátum per nia-
nus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-
Cancellarij ; dilecti et Melis nostri, anno Domini M°CC °LXIX° 
(helyesebben 1270.), Regni autem nostri anno primo. Vene-
rabilibua patribus Philippo Strigoniensi, St. Colocensi, Jo-
hanne Spalatensi (Archiepiscopis); Job Quinqueecclesiensi, 
Philippo Waciensi, Lodomerio Waradiensi, Thimotheo Zagra-
biensi Episcopis Ecclesias Dci gubernant ibus; Egidio Magi-
stro Tawarnicorum, Moys Palatino, Ivvanch Bano, Matheo 
Woyuoda Transsiluano, et alijs quam pluribus Comitatus 
Regni nostri tenentibus et honores. 

(A vá rad i k o n v e n t n e k 1277-ki á t i r a t á b ó l , a főméi t , h e r c z e g Esz t e r l i á zy 
csa lád l evé l t á r ában . ) 

5. 

V. István királynak Rozgonyt, Baasfóidét, Lápuspatakot és több 
más javakat tárgyazó adománya Rainald comes királyi főlo-

vászmester számára. 1270. 

Stephauus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cum a ni e, Bulgarieque 
Rex oruuibus Cliristi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam tam 
presencium quam posterorum karúm serie volumus peruenire; 
quod cum dilectus et íidelis noster Reynoldus Magister 
Dapiferorum Ducis Ladizlay karissimi íilij nostri, Comes 
Agasonum nostrorum ; et de Zabolch, a primeuis sue et nostre 
puericie temporibus, et specialiter ab eo tempore, quo Duca-
tum Styrie tenebamus, tam in Teotonia, Kariutbya et Boliemia, 
quam eciam in alijs omnibus expedicionibus nostris, quas 
secundum mutabilitatem temporum et negociorum karissimi 
patris nostri inclite reeordacionis, et nostrorum qualitatem 
babere nos oportuit, íidele semper et laiulabile seruicium 
impendendo, se nostris beneplacitis et Regni vtilitatibus 
commendabilem adeo studuerit exbibere, vt coram nostre 
Maiestatis oculis propter meritoria sua seruicia non inmerito 
piacidus baberi debait et aeceptus; que licet per singula 
longum esset enarrare, quedam tamen specialiora presentibus 
duximus inserenda. Uerum cum olim superstite adhuc 
predicto karissimo patre nostro Dncatuin Transsiluanum 
teneremus, idem Magister Reynoldus cum honesta et armata 
familia in exercitu nostro, quem in Greciain simul cum alijs 
Baronibus nostris miseramus, coram omnibus in ipso insultu 
seu (leuastacione Regni Grecie darui t tamquam miles stre-
nuus. Exindc successibus prosperis redeundo, postmodum 
eciani quinque vicibus, de Bulgaria scilicet bis cum nostra 
persona, et ter cum alijs Baronibus nostris per nos in Bulgá-
riám cum exercitu destinatis, dictus Magister Reynoldus 

uictoriosus landabilem triumphum, se et suos diuersis fortune 
casibus exponere non formidans reportauit . Deraum cum 
adbuc eundem teuentibus nobis Ducatum Transsi luanum 
graues persecuciones parentum nostrorum, licet extra meri-
tum perpessi fuissemus, idem Magister Reynoldus inconcusse 
fidelitatis feruore perseuerans, nobiscum semper affuit et 
astitit fidelissimum famulatum exerceudo. Et cum in ipsa 
eadem persecucione debellatis et captiuatis per nos quibus-
dam Baronibus eorundem parentum nostrorum ; uidelicet 
Laurencio Palatino et Ernerio Bano ; cum toto auxilio nostro 
super reliquum exercitum dictorum parentum nostrorum in 
locum qui Ilsazeg dicitur versus Danubium venissemus, 
ibi aciebus bincinde astantibus et inuicem concurrenti-
bus idem Magister Reynoldus nobis cernentibus ante 
alios Herricum Banum, Principem iilius exercitus, lancea 
deiectum captiuauit ; vbi in sinistro oculo dictus Magister 
Reynoldus extitit crudeliter wlneratus ; alia eciam fidelitatis 
opera plurima in eodem conflictu exercuit vtiliter dimicando. 
Qvi licet post tot seruiciorum merita maiora seu ampliora 
debuisset promereri, in reconpensacionem tamen aliqualem 
seruiciorum suorum volentes eidem de munificencia Regia 
occurrere debito cum fauore, quasdam terras Ruzgun, Baas-
felde et Lopuspotok vocatas in Comitatu de Aba Uyuar 
existentes cum omnibus pertinencijs et vtilitatibus su i s ; 
item terras Tuser et Budunfelde uocatas in Comitatu de Za-
bolch existentes cum omnibus vitilitatibus et pertinencijs ac 
appendicijs suis; item quandam posessionem Cbychywa 
vocatam in Comitatu de Zemlen sitam in confinio Polonie, 
cum villis ad ipsam pertinentibus, Hussceumezeu et Wysno 
uocatis, simulcum utilitatibus et pertinencijs earuudem, 
prout Dux Ratizlaus bábuit et posssedit, eidem Magistro 
Reynoldo contulimus, dedimus et donauimus; ymmo collacio-
ncm sibi dudum cum nostro priuilegio factam innouamus, 
et pariter confirmamus. Contulimus insuper eidem et conferi-
mus quandam terram Zelencb uocatam in dicto Comitatu de 
Aba Vywar existentem, que condam apud Mykocham fuerat, 
et ab eodem propter varia et diuersa nocumenta ipsius 
Mykoclie ad nostras manus fuerat deuoluta; item dedimus 
eidem quandam particulam terre Woyk et Tyburcij Zokola 

uocatam cum seruis et ancillis eorundem ad manus nostras 
deuolutam ; qui similiter maleficijs, furto scilicet, et latro-
einijs, ac alijs pluribus notorijs nocumentis perpetratis, aufu 
gerunt suas personas absentando; excepta porcione Thybe 
fratris eorundem Woyk et Tyburcij, qui eciam postmodum 
eandem porcionem suam, ipsum in diéta terra Zokola iure 
hereditario contingentem pro eo, quod seruos et ancillas 
predictorum fratrum suorum ab ipso Magistro Reynoldo ad 
se redimere ualeat et habere, in redempcionem seu concam-
bium eorundem seruorum et ancillarum dcdit et tradidit 
eidem Magistro Reynoldo perpetuo possidendam. Vt igitur 
bee nostre collaciones iuste et racionabiliter facte robur 
optineant perpetue firmitatis, nec imposterum ualeant per 
quempiam in irritum reuocari, presentes eidem concessimus 
litteras dupplicis sigilli nostri muniniine roboratas. Dátum per 
manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi aule 
nostre ViceCancellarij dilecti et fidelis nostri anno ab 
Incarnacione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo. 

(E rede t i e b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a zö ld -ba rna se lyemzs inóron f ü g g ö t t 
pecsé t e l v e s z e t t ; a b u d a i k i r á l y i k a m a r a i l e v é l t á r b a n . T ö r e d é k é t közli 

F e j é r Cod. Dipl . V. kö t . 1. r . 54. 1.) 

6 . 

V. István király megerősíti a pannonhalmi apátság népei-
nek vámszabadságát. 1270. 

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 
omnibus tam presentibus quam futuris presentes litteras in-
specturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum 
Comitum, Posonyensis videlicet, Nitriensis, Jauriensis, Kama-
rinieusis, Wespriuiieusis, Zaladyensis, Symigiensis et Thol-

neusis, seu omnium aliorum Judieum et Vieeiudicum, nec 
non et jobagionum Castrorum et Collectorum noticiam karúm 
serie volumus peruenire : quod cum causa deuocionis 
diuertissemus Ecclesiam Beati Martini de Sacro Monté 
Pannonié, preciosi Christi confessoris visitare, venerabilis 
vir Bonifacius Abbas et fratres eiusdem Ecclesie, condicio-
narios populos suos per diuersos collectarum exactores mise-
rabiliter fuisse aggrauatos, nobis conquerendo significare 
curauerunt; petentes, vt propter anime nostre salutem ipsis 
populis sic miserbiliter aggrauatis et afflictis releuacionis 
remedium ex debite sollicitudinis officio adhibere dignaremur, 
priuilegium Sanctissimi Regis Stephani predecessoris nostri 
exhibendo. Cuius tenore perleeto, quia comperimu3 euidenter, 
et fidc oculata inspeximus, in eodem ex forma indulti eiusdem 
sanctissimi predecessoris nostri, ipsum Monasterium et eius 
populum ab omni inquietudine semotum : nos eiusdem sanc-
tissimi Regis Stephani felicibus vestigijs inherentes, concessi-
mus statuendo, ut quemadmodum a judicio, et potestate ac